Bunun yerine
özellikle Abdulhamid döneminde (1876–1909) Kürt aşiret kuvvetleri Osmanlı
ordusuna eklendi ve Kürtlerin ileri gelenleri, rahatlıkla izlenerek
yönlendirilebilecekleri İstanbul’a büyük ölçüde yeniden yerleştirildiler. Kürt
aşiret kuvvetleri devlet tarafından Hamidiye Alayları adı altında örgütlendiler
(Keskin, 2007: 69). 1308(1891)’de, uzak ve zor idare edilen Doğu Anadolu
eyaletlerinde Rusya’nın olası girişimlerinden çekinen Abdulhamid, bölgeyi
denetlemek ve acil bir güvenlik gücü sağlamak üzere “Hamidiye” birliklerini
oluşturdu (Finkel, 2007: 446). Bu kuvvetler 1912–13 Balkan Savaşları’na dek
kullanıldı. Sultan Abdulhamid ayrıca ismi sonradan Diyarbekir olarak
değiştirilen ve Kürdistan4 olarak bilinen bölgede kalan küçük aşiret
liderlerinin çocuklarını eğitmek ve belli bir dereceye kadar yönlendirebilmek
için Aşiret Mektepleri’ni kurdu (Özoğlu, 2005: 89). II. Abdulhamid Han
tarafından 1309(1892)’de aşiret çocuklarının eğitimi için İstanbul’da açılan
okul, 21 Eylül 1892 tarihinde açıldı. Okula ilk olarak Halep, Bağdat, Suriye,
Musul, Basra, Diyarbekir, Trablusgarb vilâyetlerinden 4’er talebe alındı
(Keskin, 2007: 69).

1.1. Osmanlı Devleti’ndeki Aşiretlerde Sosyal Hayat
Osmanlı yönetiminden önce konar-göçerler, göçebeler olarak bilinirdi

(Tabakoğlu, 2003: 84–85). Göçebeler, hareket içinde her an birlikte olan
(Tezel, 1986: 32), yaz ve kışları ayrı ayrı yaylaklarda ve kışlaklarda yaşayan
unsurlar olarak da tanımlanabilir (Tabakoğlu, 2003: 84–85). Genelde
aşiretlerden meydana gelen göçebeler için zaman, daha tek düze, sınırsız
ya da mevsimlik olarak algılanır. Saat, gün ve haftalardan daha çok,

4 1263(1847) ve 1283(1867) yılları arasındaki Devlet Salnameleri, “Eyalet-i Kürdistan”’ın
merkezi hükümet tarafından kurulduğunu ve doğrudan yönetildiğini göstermektedir. 1283(1867)
Devlet salnamesinde “Kürdistan” adının üzeri çizilmiş ve yerine “Diyarbakır” konulmuştur.
1280/1864 yılından sonra Kürdistan’dan bir eyalet olarak bahsedilmemiştir. Bu konuda daha
geniş bilgi için bkz (Özoğlu, 2005: 72).

Örneğin; XIX. Yüzyılda Hısnımansûr
kazasındaki (günümüzdeki Adıyaman ili) aşiretlerin iskânında, güzel
hizmetler sergilediği ve gayret gösterdiği için Kaymakam Halil Efendi’ye
beşinci rütbeden “mecidî” nişanı verilmiştir (BOA, A. MKT. MHM 420/96–1,
1285(1868). Yine, aşiretlerin yerleştirilmeleri konusunda aşiretlerin bağlı
bulundukları vilâyet makamların da uygun görüşleri alınmıştır. Bu konuda
Harput Valiliğinin 15.Z.1264 (1867) tarihli yazısına burada yer vermekte
yarar görülmektedir. Harput Valisi, Harput’ta bulunan aşiretlerin iskânları
konusunda 1264(1867) tarihinde padişahlık makamına bir yazı yazmıştır.

Ayrıca Afşar
aşiretlerinin ne derece sıkı kontrol altında tutuldukları hatırlatılarak bu
aşiretlerin yerleştirilmesi için zamana ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir. Bunun
yanında, Diricanlı Oymaklarının Malatya ve Erzurum kazalarına
yerleştirilmesinin uygun olacağı açıklanmıştır (BOA, A. MKT, Dosya No: 162,
Vesika No: 8, Belge no:1–2, 1265(1848).

2. XIX. Yüzyılda Adıyaman İlinde Bulunan Aşiretler
Adıyaman ilinde söz konusu dönemde bulunan aşiretlere geçmeden

önce, il hakkında kısa bir bilgi vermek yerinde olacaktır. Günümüzde
Adıyaman, En eski yerleşim yerlerinden biri olan Güneydoğu Anadolu
Bölgesinde yer alan bir ildir.

Vilayet Salnameleri ise,
1868’den itibaren yayımlanmıştır. Bu açıdan söz konusu salnameler,
Osmanlı toplumsal ve ekonomik hayatına ilişkin son derece değerli
kaynaklardır. İşte biz de aşiretlere ilişkin bilgileri bu salnamelerden elde
etmeye çalıştık. 1310/1892 tarihli Ma’muretül-aziz salnamesine göre
Hısnımansur’a 235 köy bağlıydı. Bu köylerin ekserisi Kürt aşiretlerinden
meydana gelmekteydi (Ma’muretül-Aziz Salnamesi, tarih 1310/1892, s.82;
BOA, A. MKT, Dosya No: 161, Vesika No: 55, Belge no:1). 1308/1890
tarihinde Ma’muretülaziz Vilâyeti’nin muhtelif yerlerinde Kürt aşiretlerinin
olduğunun bilinmesi yukarıdaki bilgiyi doğrulamaktadır (BOA, Y.MTV 51/99,
Belge No:2, 1308/1890).

Adıyaman, 19. Yüzyılda Harput ve Diyarbakır Vilâyetine bağlı bir
kaza idi. 1288 (1871) tarihinde Diyarbekir Vilâyetinde 8 aşiret
bulunmaktaydı. Bunların dördü Araplaşmış aşiret olarak bilinirdi ki kayıtlarda
“aşâyir-i müsta’reban” olarak geçmektedir. Bunların dışındaki diğer 4 aşiret
ise “aşâyir-i Urban” olarak bilinmektedir. Urban aşiretler, Şems Aşireti, Tay
Aşireti, Şerabil Aşireti ve Bekârâ Aşiretidir. Araplaşmış aşiretler ise, Meyilli
Aşireti, Geyri Aşireti, Dekor Aşireti ve Karakeçi Aşireti idi (Diyarbekir
Salnamesi, tarih 1288(1871),: 186).

1303(1885) tarihi itibariyle Hısnımansûr kazasında 6 aşiret vardı. Bu
aşiretlerin nüfusu 4650 idi. Bu nüfusun % 8’i Yerli Hazrasorlu, % 5’i Göçer
Hazrasorlu, % 32’si Samur Kâvisi, % 22’si Paşa Kâvisi, % 16’sı Kalyon
Kâvisi, % 17’si İçel Kâvisi’ne aittir.

Aşiret adı Nüfusu Yüzdelik Oranı

Sosyolog
Orhan Türkdoğan, yaptığı araştırmada (Türkdoğan, 2008: 16) günümüzde
Adıyaman ilinde 48 aşiret ve kabile bulunduğunu, bu aşiret ve kabilelerin salt
Kürtçe konuştuğunu, Zazaca-Kürtçe ortak dili konuşanların sayısının 14
kadar olduğunu belirtmektedir.

Günümüzde Adıyaman’ın bir kazası olan Kâhta’da 1301/1883
tarihinde 9 aşiret bulunmaktaydı. Bu aşiretler, Bayey, Poskilan, Gerger,
Cihanbeyli, Zevgan, Hamsik İzolisi7, Kâvdizi, Nohutlu ve Beybol aşiretidir.

Gerger Aşireti %32 ile en fazla nüfusa sahip aşiret olarak
görülmektedir. Beybol %13 ile ikinci ve Zevgan %11 ile üçüncü sırada yer
almaktadır. Cihanbeyli ile Kâvdozi, Nohutlu ile Poskilan aşiretleri aynı nüfusa
sahiptir.

Aşiret adı Nüfusu % oranları
Bayek, Mea Tepehan 500 % 11
Poskilan 350 % 8
Gerger 1500 % 32
Cihanbeyli 300 % 6
Zevgan 500 % 11
Hamsik İzolisi 250 % 5
Kâvdozi 300 % 6
Nohutlu 350 % 8
Beybol veya Bibol 600 % 13
Toplam 4650 100

Hamsik İzolisi Aşireti %5 nüfusu ile en az nüfusa sahiptir

(Ma’muretül-aziz Salnamesi, tarih 1301/1883, s.120).
Diğer taraftan Adıyaman ilinin Besni kazasında ise 1264/1847

tarihinde bulunan aşiretler, Hasnani, Mihmanlı, Horanlı, Atmalı (BOA, ML.
VRD. CMH 930, s.1, 1264/1847;BOA, ML. MKT 143, 1263/1847, s. 88),
Müheykân, Rüşvan (BOA, ML. MKT 143, 1263/1847, s. 88), İzoli8, Çakallı
(BOA, ML. MKT 143, s.89, 1263/1847;Ma’muretül-aziz Salnamesi, tarih

7 Türkdoğan, araştırmasında, Kâhta İzoli’lerinin Malatya’nın Kalecik ilçesi Derbent yöresinden
buralara göç ettikleri blirtilmektedir (Türkdoğan, 2008: 56).
8 İzoli aşiretinin köken itibariyle ilk yerleşim anlarının Güneydoğu olduğu ve bunların 15–16.
Yüzyıllarda şekavet ve benzeri nedenlerden dolayı Osmanlı Hanedanı tarafından Rakka,
Diyarbakır ve Mardin yöresinden Pütürge (Şiro), Harput, Adıyaman ve yörelerine sürüldüğü ve
Kürtleştiklerini aktaran Türkdoğan, İzoli aşiretinin esas yatağının Adıyaman, Kâhta ve Besni
yöreleri olduğunu belirtmektedir (Türkdoğan, 2008: 55-56).

34

1301/1883, s.120)9, Habiretdi (BO, ML. VRD. CMH 930, 1264/1847, s. 1), ve
Haydar Aşiretidir (BOA, A. MKT. UM 362/71, 1276/1859).

Ayrıca, Besni şer’iyye sicillerinden Çakallı Aşireti (B.Ş.S, Sicil No:
190, 167/87; BOA, A.MKT. MHM, 7/93–1, 1264/1847), Kör Osman Aşireti
(B.Ş.S, Sicil No: 190, 167/88), Köseyanlı Aşireti (B.Ş.S, Sicil No: 190,
142/38) ve Karalar Aşireti (B.Ş.S, Sicil No: 190, 128/20) tespit edilmiştir.

Kısaca, XIX. Yüzyılda bir kaza olan Adıyaman ilinde 28 aşiret
olduğu, bunların 13’ü Behisni (Besni kazası)’de, 9’u Kâhta kazasında ve 6’sı
Adıyaman merkezde bulunduğu görülmektedir.

Bu aşiretlerin geçim kaynakları genellikle
hayvancılık olduğundan, yaz aylarında hayvanlarını otlatmak için “yayla”
denilen yüksek dağlara, serin tepelere çıktıkları, bu yönüyle sadece yaz
aylarında bile olsa “haymenişin (çadır halkı)” olarak yaşadıkları
görülmektedir. Yaz aylarını geçirdikten sonra köylerine dönen aşiretler, diğer
yaz mevsimine kadar köyden dışarı çıkmazlardı (Ma’muretül-aziz Salnamesi,
tarih 1301/1883, s.120). Sıcak bir yaz gününde Adıyaman’a varan Moltke,
“Kürtler çok defa yazın köylerinden ayrılır ve sıcak mevsimi sürüleriyle
birlikte serin dağlarda geçirirler; karların eriyip yeşil yaylakların meydana
çıkmasını izleye izleye gittikçe daha yükseklere tırmanırlar” demiştir (Işık,
1998:67).

Adıyaman ilinde bulunan yaylaların burada yaşayan aşiretler
arasında daha önceden dağılımının yapılmış olması ilginçtir. Öyle ki,
bölgede yaşayan aşiretlerin hangi yaylaya gideceği önceden belliydi.
Örneğin, Behisni’deki aşiretlerden sadece Rüşvan Aşireti, Bulam
Nahiyesindeki yaylaya, diğer aşiretler ise Bulat, Sürgü yakınındaki Beydağı
Yaylası’na gidebilirdi. Aynı şekilde Hısnımansûr’daki aşiretler Akdağ’daki
yaylaya, Kâhta’daki aşiretler ise Nohutlu Dağı’ndaki yaylaya gitmek
durumundaydı (Ma’muretül-aziz Salnamesi, tarih 1301/1883, s.120).

916. yy. kaynaklarında Çakallı Cemaati olarak geçmektedir. 1519’da 89 hane18 mücerred,
1524’te 97 hane 9 mücerreddir. 1536 yılında görülmeyen cemaatin 1536 yılında kendisine bağlı
diğer cemaatleri görmekteyiz. Çakallı cemaatinin 1530 yılında Başanlu taifesine bağlı cemaatler
arasında yer aldığı ve bu tarihte 98 hane nüfusu olduğu kayıtlıdır (Taşdemir, Behisni, Hısn-ı
Mansûr, Gerger ve Kâhta Kazalarının Sosyal ve İktisadî Durumu (1519–1563) (Basılmamış
Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994: 130); (BOA, ML.VRD.CMH
930, s.1, 1264/1847).